
2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -1 0 0  

일반운영보조금수입 -1 0 0  

교육청보조금(일반운영) -1 0 0  

(추경2회) 원아급식지역산가공품

지원금
-1,000원*1식= -1,000

세입합계 -1 0 0 세입 총 합계 -1
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인건비 -15,458 0 0 -15,458    

교원인건비 -24,795 0 0 -24,795    

교원급여 -20,396 0 0 -20,396    

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(무상교육비,교사)
-20,396,740원*1식=   -20,396,000

교원법정부담금 -4,399 0 0 -4,399    

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험료1
-4,300,000원*1식=   -4,300,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사학연금(무상교육비)
-99,000원*1식=   -99,000

직원인건비 9,337 0 0 9,337    

직원급여 10,027 0 0 10,027    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원급여
10,026,420원*1식=   10,027,000

직원수당 342 0 0 342    

(추경2회) (보조금및지원금)

 명절휴가비
341,200원*1식=   342,000

직원법정부담금 -1,032 0 0 -1,032    

(추경2회) (보조금및지원금)

 퇴직적립금
967,100원*1식=   968,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 건강보험료
-2,000,000원*1식=   -2,000,000

운영비 3,357 0 0 3,357    

관리운영비 3,357 0 0 3,357    

수용비 732 0 0 732    

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타공통운영비
732,000원*1식=   732,000

수수료및제세공과금 2,325 0 0 2,325    

(추경2회) (보조금및지원금)

 인터넷요금
500,000원*1식=   500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 차량핸드폰요금
500,000원*1식=   500,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금
1,325,000원*1식=   1,325,000

연료비 300 0 0 300    

(추경2회) (보조금및지원금)

 도시가스비
300,000원*1식=   300,000

일반교육활동비 13,099 0 0 13,099    

일반교육활동비 13,099 0 0 13,099    

행사비 13,100 0 0 13,100    
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(추경2회) (보조금및지원금)

 행사물품구입비
13,100,000원*1식=   13,100,000

일반급식비간식비 -1 0 0 -1    

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아급식비(지역산)
158,000원*1식=   158,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아급식비(non-gmo)
-159,000원*1식=   -159,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아급식비(친환경농)
315,000원*1식=   315,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아급식비(친환경쌀)
-315,000원*1식=   -315,000

선택적교육활동비 -999 0 0 -999    

그밖의교육활동비 -999 0 0 -999    

현장체험학습비 -999 0 0 -999    

(추경2회) (보조금및지원금)

 도예체험비
-999,000원*1식=   -999,000

세출합계 -1 0 0 -1
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